
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от  10 октября   2011 года   № 167-од 

 
Об организации   муниципальных  конкурсов  агитбригад 

 юных инспекторов движения 
 

           В целях профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма и реализации плана совместных мероприятий по 

профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма ОГИБДД 

ОВД по городскому округу  Похвистнево и муниципальному району 

Похвистневский и Северо-Восточного управления министерства 

образования и науки Самарской области, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о городском  конкурсе агитбригад юных 

инспекторов движения (Приложение №1). 

2. Утвердить Положение о районном  конкурсе агитбригад юных 

инспекторов движения (Приложение №2). 

3. И.о. директору  МОУ ДОД Дома детского творчества  г. 

Похвистнево (Елиной Е.А.) организовать  21 октября  2011 года 

проведение городского конкурса агитбригад юных инспекторов движения. 

4. Директору  МОУ ДОД Центра внешкольной работы «Эврика» 

Похвистневского района (Петрянкиной Е.Н.) организовать  29  октября  



 2

2011 года проведение районного конкурса агитбригад юных инспекторов 

движения. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений                                         

г.о. Похвистнево  и м.р. Похвистневский: 

5.1. обеспечить участие  учащихся в муниципальных  конкурсах 

агитбригад юных инспекторов движения. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела развития образования Серову Е.А.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Приложение № 1 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 10.10.11 г. № 167-од 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о городском конкурсе агитбригад 
 юных инспекторов движения 

 

1. Общие положения 

1.1. Городской   конкурс агитбригад юных инспекторов движения 

(далее – Конкурс) организуется в соответствии с планом совместных 

мероприятий Северо-Восточного управления министерства образования и 

науки Самарской области и ГИБДД Отдела внутренних дел  по городскому 

округу Похвистнево и муниципальному району Похвистневский. 

1.2. Учредителями Конкурса являются  Северо-Восточное 

управление министерства  образования и науки Самарской области и 

ГИБДД Отдела внутренних дел  по городскому округу Похвистнево и 

муниципальному району Похвистневский. 

1.3. Организатором Конкурса является МОУ ДОД Дом детского 

творчества  г. Похвистнево. 

Цели и задачи Конкурса: 

-  создание условий для формирования компетенций учащихся как 

участников дорожного движения в целях обеспечения гарантии 

безопасного поведения на улицах и дорогах; 

- активизация деятельности образовательных учреждений по 

обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.4. В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

учреждений г. Похвистнево  Самарской области. Конкурс проводится по 

двум возрастным группам: 

 1-я группа – учащиеся до  восьмого   класса;  



 4

 2-я группа – учащиеся девятых – одиннадцатых классов. 

1.5. Рекомендуемая тема выступления для младшей возрастной 

группы:   

Трудно было человеку 
Десять тысяч лет назад, 

Он пешком ходил в аптеку,  
На работу, в зоосад. 

Он не знал велосипеда,  
Слепо верил в чудеса, 

Потому, что не изведал 
Всех достоинств колеса. 

1.6. Рекомендуемая тема выступления для старшей возрастной 

группы: 

Порядок на дорогах – ответственное дело, 
Дорожная полиция ведет его умело! 

1.7. Команды младшей возрастной группы готовят выступления в 

любой сценической форме (агитбригада, театрализованное представление, 

КВН и т.д.).  Время выступления команды - не более 13 минут. 

1.8. Команды старшей возрастной группы готовят выступления в 

стиле «Домашнего задания» КВН. Время выступления команды - не более 

10 минут. 

1.9. Образовательное учреждение представляет на Конкурс  две 

команды – по одной в каждой возрастной группе.  

1.10. Конкурс проводится на базе МОУ ДОД Дома детского 

творчества  г. Похвистнево 21 октября в 13.00 часов. 

2. Требования к участникам Конкурса 

      Численность команды не должна превышать 12 человек. К  

конкурсу  допускаются участники, сдавшие заявку (с указанием ФИО 

участников,  школы, класса) и оформленные сценарии выступлений (на 

бумажном и электронном носителях), с указанием автора сценария.  



 5

3. Критерии оценки выступлений 

3.1. Команды представляют на Конкурс целостную программу 

выступления, включающую пропаганду Правил дорожного движения и 

безопасного поведения детей на дорогах. 

3.2. При подведении итогов выступлений команд младшей возрастной 

группы  учитываются: 

В постановочной части: 

– оригинальность  материала; 

– содержательность; 

– художественное решение номера; 

– уровень музыкального сопровождения; 

– соответствие материала возрастным особенностям зрителя. 

Исполнительский уровень: 

– взаимодействие исполнителей; 

– актерское мастерство; 

– культура исполнения. 

3.3. При подведении итогов выступлений команд старшей возрастной 

группы  учитываются: 

– этичность выступления; 

– поучительность выступления;  

– оригинальность исполнения; 

– соответствие заданной теме; 

– исполнительское мастерство; 

– постановочная работа; 

– артистичность выступления. 

4. Подведение итогов, определение победителей и призеров 

4.1. По результатам выступлений коллективов в финале Конкурса жюри 

определяет победителей и призеров (1, 2, 3 места) в каждой возрастной 

группе, которые награждаются дипломами.  Также награждаются 



 6

дипломами  отдельные участники за высокий уровень исполнительского 

мастерства (вокал, хореография и т.д.). 

4.2. Оргкомитет Конкурса формирует жюри. 

5. Оргкомитет Конкурса 

Состав оргкомитета Конкурса: 

1. Петрова В.И., ведущий специалист отдела развития 

образования СВУ МОиН СО 

2. Елина Е.А., и.о. директора МОУ ДОД Дома детского 

творчества г. Похвистнево. 

               3. Ананьева О.Г., инспектор по пропаганде отделения ГИБДД по 

г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

Приложение № 2 
к приказу 

СВУ МОиН СО 
от 10.10.11 г. № 167-од 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе агитбригад 
 юных инспекторов движения 

 

1. Общие положения 

1.1. Районный   конкурс агитбригад юных инспекторов движения 

(далее – Конкурс) организуется в соответствии с планом совместных 

мероприятий Северо-Восточного управления министерства образования и 

науки Самарской области и ГИБДД Отдела внутренних дел  по городскому 

округу Похвистнево и муниципальному району Похвистневский. 

1.2.Учредителями Конкурса являются  Северо-Восточное управление 

министерства  образования и науки Самарской области и ГИБДД Отдела 

внутренних дел  по городскому округу Похвистнево и муниципальному 

району Похвистневский. 

1.3. Организатором конкурса является МОУ ДОД центр 

внешкольной работы «Эврика» Похвистневского района. 

1.4. Цели и задачи Конкурса: 

-  создание условий для формирования компетенций учащихся как 

участников дорожного движения в целях обеспечения гарантии 

безопасного поведения на улицах и дорогах; 

- активизация деятельности образовательных учреждений по 

обучению детей правилам безопасного поведения на дорогах и 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.5. В Конкурсе принимают участие учащиеся образовательных 

учреждений  м.р. Похвистневский  Самарской области. Конкурс 

проводится по двум возрастным группам: 



 8

 1-я группа – учащиеся до  восьмого   класса;  

 2-я группа – учащиеся девятых – одиннадцатых классов. 

1.6. Рекомендуемая тема выступления для младшей возрастной 

группы:   

Трудно было человеку 
Десять тысяч лет назад, 

Он пешком ходил в аптеку,  
На работу, в зоосад. 

Он не знал велосипеда,  
Слепо верил в чудеса, 

Потому, что не изведал 
Всех достоинств колеса. 

 

1.7. Рекомендуемая тема выступления для старшей возрастной 

группы: 

Порядок на дорогах – ответственное дело, 
Дорожная полиция ведет его умело! 

1.8. Команды младшей возрастной группы готовят выступления в 

любой сценической форме (агитбригада, театрализованное представление, 

КВН и т.д.).  Время выступления команды - не более 13 минут. 

1.9. Команды старшей возрастной группы готовят выступления в 

стиле «Домашнего задания» КВН. Время выступления команды - не более 

10 минут. 

 1.11. Образовательное учреждение представляет на Конкурс  две 

команды – по одной в каждой возрастной группе.  

 1.12. Конкурс проводится в МОУ ДОД ЦВР «Эврика» 

Похвистневского района (с. Старое  Похвистнево). 

2.Требования к участникам Конкурса 

Численность команды не должна превышать 12 человек. К  конкурсу  

допускаются участники, сдавшие заявку (с указанием ФИО участников,  



 9

школы, класса) и оформленные сценарии выступлений (на бумажном и 

электронном носителях), с указанием автора сценария.  

3.Критерии оценки выступлений 

3.1. Команды представляют на Конкурс целостную программу 

выступления, включающую пропаганду Правил дорожного движения и 

безопасного поведения детей на дорогах. 

3.2. При подведении итогов выступлений команд младшей возрастной 

группы  учитываются: 

В постановочной части: 

– оригинальность  материала; 

– содержательность; 

– художественное решение номера; 

– уровень музыкального сопровождения; 

– соответствие материала возрастным особенностям зрителя. 

Исполнительский уровень: 

– взаимодействие исполнителей; 

– актерское мастерство; 

– культура исполнения. 

3.3. При подведении итогов выступлений команд старшей возрастной 

группы  учитываются: 

    - этичность выступления; 

-поучительность выступления;  

-оригинальность исполнения; 

-соответствие заданной теме; 

-исполнительское мастерство; 

-постановочная работа; 

- артистичность выступления. 

 



 10

4.Подведение итогов, определение победителей и призеров 

4.1. По результатам выступлений коллективов в финале Конкурса жюри 

определяет победителей и призеров (1, 2, 3 места) в каждой возрастной 

группе, которые награждаются дипломами. Также дипломами 

награждаются отдельные участники за высокий уровень исполнительского 

мастерства (вокал, хореография и т.д.). 

4.2. Оргкомитет Конкурса формирует жюри. 

5. Оргкомитет Конкурса 

Состав оргкомитета Конкурса: 

1. Петрова В.И., ведущий специалист отдела развития 

образования СВУ МОиН СО 

2. Петрянкина Е.Н, директор МОУ ДОД  Центра внешкольной 

работы «Эврика» Похвистневского района. 

               3. Ананьева О.Г., инспектор по пропаганде отделения ГИБДД по 

г.о. Похвистнево и м.р. Похвистневский. 

 


